1 7 日獣発第 8 6 号
平成 17 年 7 月 8 日

地方獣医師会会長  各位

社団法人 日本獣医師会
 会 長  山 根 義 久

(公印及び契印の押印は省略 )

特定外来生物による生態系等に係る被害の防止に関する法律の施行について

このことについて、平成17年6月24日付け環自野発第050624001号をもって、環境
省自然環境局長から別添写しのとおり通知がありましたので、貴会関係者に周知していた

だきたくお知らせします。
なお、このたびの通知の内容は、「特定外来生物による生態系等に係る被害の防止に関

する法律（平成16年法律第78号、以下「外来生物法」という。）」が施行されたことから、
円滑な法運用のために、①会員獣医師及び特定外来生物の飼養者等に対する、外来生物法

に基づく飼養等の規制内容の周知（別添１）、②外来生物法によりマイクロチップによる個

体識別の実施が規定された一部の種類の特定外来生物に対するマイクロチップ埋込みにつ

いての会員獣医師への周知と、全国におけるマイクロチップ埋込み実施体制の整備（別添

2）についてご協力いただきたい、というものです。
 なお、本会としては動物愛護福祉対策を推進するうえで飼育動物の個体識別が必要不可

欠な施策と考えておりますが、今回の特定外来生物に対するマイクロチップ注入について

は、これら施策の一端を成すものであることにご留意のうえ、各地方獣医師会並びに各地

方会会員臨床獣医師による積極的な協力対応をお願い申しあげます。

環自野発第 050624001 号
平成１７年６月２４日

社団法人日本獣医師会

会長 五十嵐 幸男 殿

環境省自然環境局長

特定外来生物による生態系等に係る被害の防止に関する法律の施行について

日頃より、自然環境行政の推進につきましては、多大な御協力を賜り、誠に

ありがとうございます。
さて、特定外来生物による生態系等に係る被害の防止に関する法律（平成 16
年法律第 78 号、以下「外来生物法」という。）が施行されました。貴会におか
れましては、円滑な法運用の観点から、次の事項について御協力を賜りたくお

願い申しあげます。

記

１ 外来生物法に基づく規制内容の周知
 外来生物法に基づく特定外来生物の飼養等の規制に関し、別添１のとお

り貴会所属獣医師に対する周知について御協力願いたい。

２ マイクロチップの埋込体制整備への協力
 外来生物法では、一部の種類の特定外来生物に対し、マイクロチップの

埋込による個体識別の実施を行うこととしており、その実施に際して、獣

医師の役割を別添２のとおり規定しているので、貴会所属獣医師に対し、

周知されるとともに、マイクロチップの埋込を全国で実施できる体制の整

備に御協力願いたい。

３ 一般飼養者への普及啓発への協力

貴会所属獣医師を通じて特定外来生物の飼養者等に対して外来生物法に

基づく規制内容を周知されるよう御協力願いたい。

morio
写

 （別添１）

外来生物法の規制内容について

 特定外来生物に関する規制の概要は次のとおりである。
 詳細については、別途法令を参照されたい。

１ 特定外来生物の飼養等の禁止
  特定外来生物を飼養、栽培、保管又は運搬（以下「飼養等」という。）する

ことは禁止されている。ただし、主務大臣による飼養等の許可を有している

場合、防除による捕獲等その他主務省令で定めるやむを得ない事由がある場

合は、この限りではないこととされている。（法第４条）
  なお、このやむを得ない事由がある場合として、「獣医師法第４章の規定に

よる業務に伴って飼養等をするものであること。」が規定されているため、獣

医師が業務として特定外来生物の飼養等をする行為は、飼養等の許可を有し

ていなくても違法とはならない。（施行規則第２条第１０号）

２ 飼養等の許可
  特定外来生物の飼養等は、飼養等の目的が学術研究のほか主務省令で定め

る目的に適合しない場合は許可されない。法施行後に新規に愛がん又は観賞

目的で飼養等することは許可されないが、施行日に現に飼養等していた個体

については、継続して愛がん又は観賞目的で飼養等することの許可を得られ

ることとされている。（法第５条第３項第１号及び施行規則第３条各号）
  施行後に新たに飼養等を開始する場合は、事前に許可を取得する必要があ

るが、施行の日現に飼養等をしていた場合、半年間の経過期間があり、１２

月１日までに許可申請書を提出すればよいこととされている。（施行規則第３

条第１２号）
  なお、飼養等の許可を得るためには、目的が適合することの他、特定飼養

等施設を有することなど適切な飼養が実施できることが要件となっている。

（法第５条第３項第２号）

３ 特定外来生物の輸入の禁止
  特定外来生物の輸入は、国内での飼養等の許可を得ている場合を除き、禁

止されている。（法第７条）

４ 特定外来生物の譲渡し等の禁止
  特定外来生物の譲渡し譲受け、引渡し引受けは禁止されている。ただし、

飼養等の許可を得ている者の間での譲渡し等をする場合その他の主務省令で

定める場合は、この限りではないこととされている。（法第８条）
  なお、「獣医師法第４章の規定による業務に伴って飼養等をする」ため、飼

養等の許可を得ないまま譲渡し等の一方の者となることは可能である。

５ 特定外来生物を放つこと等の禁止
  飼養等、輸入又は譲渡し等に係る特定外来生物を、特定飼養等施設の外で

放ち、植え、又はまくことは禁止されている。（法第９条）

 （別添２）

特定外来生物へのマイクロチップの利用について

外来生物法では、法第５条第５項及び施行規則第８条第２号の規定により、

特定外来生物の種類毎に主務大臣が定める識別措置を実施し、その措置内容

を主務大臣に届け出ることとされている。この具体的な方法として、マイク

ロチップ（ＩＳＯ規格 11784号及び 11785号に適合するもの）の皮下への埋
込みが例示されている。
今回、特定外来生物に指定されている生物のうち、哺乳類及び爬虫類（ア

ノール類２種を除く。）については、飼養等を開始した日から３０日以内にマ

イクロチップ（ＩＳＯ規格）の個体への埋込みを行い、当該埋込みの事実及

びその識別番号を証する獣医師の発行した証明書を届出書に添付して主務大

臣に提出することが原則とされている（＊告示）。このため、各獣医師におか

れては、特定外来生物の飼養者から依頼があった場合、マイクロチップの埋

込みを実施するとともに、埋込みの事実と識別番号を証する書類を発行して

いただくよう御協力願いたい。（この証明書の記載事項や様式については、別

途、環境省ホームページで公開するので参照されたい。）

＊ 告示とは、次のものを指す。

・環境大臣及び農林水産大臣が所掌する特定外来生物に係る特定飼養等施設の基準の細目等を

定める件（平成 17年農林水産省・環境省告示第４号）

・環境大臣が所掌する特定外来生物に係る特定飼養等施設の基準の細目等を定める件（平成 17

年環境省告示第 42号）

なお、次のような場合には、例外規定が設けられており、上記によらない

こととなる。
① 実験動物、動物園動物であって、台帳管理方式による個体管理が許可条
件で義務づけられた場合は、マイクロチップではなく、入れ墨等による

個体識別措置であっても構わない。なお、飼養者がこの取扱いを選択し

たい場合は、飼養等許可申請書に、入れ墨等の実施方法について記載し

た書類を添付して提出しておくことが必要。
② すでにマイクロチップ（ＩＳＯ規格）による個体識別措置が実施されてい
る個体を新たに飼養等しようとする場合は、改めてマイクロチップの埋込

みを行う必要はない。（施行規則第８条第２号）
③ すでに飼養等をしている特定外来生物にマイクロチップ（ＩＳＯ規格以外
の規格。以下、「非ＩＳＯ規格」という。）による個体識別措置が実施され

ている場合は、改めてマイクロチップ（ＩＳＯ規格）の埋込みを行う必要

はないが、マイクロチップ（非ＩＳＯ規格）の識別番号を証する獣医師又

は行政機関の発行した証明書を届出に添付して３０日以内に提出すること

が必要。
④ 一定の月齢（体長）に満たない幼齢の個体やマイクロチップの埋込みに耐
えられる体力を有しない老齢、疾病等の個体については、マイクロチップ

の埋込みは行わなくても良い。ただし、この場合、当該個体を収容する特

定飼養等施設に許可を受けたことを示す標識を掲出し、その掲出状況を撮

影した写真と、マイクロチップの埋込みに耐えられる体力を有しない老齢、

疾病の個体については、埋込に耐えられる体力を有しないという事実を証

する獣医師が発行した証明書を届出書に添付して３０日以内に提出するこ

とが必要。
⑤ 輸入、飼養等の許可を受けた者からの譲受け・引受け、捕獲の際に、すで
にマイクロチップ（非ＩＳＯ規格）による個体識別措置が実施されている

場合については、改めてマイクロチップ（ＩＳＯ規格）の埋込を行う必要

はないが、マイクロチップ（非ＩＳＯ規格）の識別番号を証する獣医師又

は行政機関の発行した証明書を届出に添付して３０日以内に提出すること

が必要。
⑥ 大学等の教授、助教授、助手若しくは講師又はこれらと同等と認められる
研究者が自己の研究の用に供するために飼養等をする個体についてマイク

ロチップの埋込みを行う場合は、埋込みの事実とその識別番号を記載した

書類を届出書に添付して３０日以内に提出することが必要。
⑦ マイクロチップを使用した識別措置を当面講ずることができない事由があ
ると主務大臣が認める場合については、マイクロチップの埋込みは行わな

くとも良い。ただし、この場合、当該個体を収容する特定飼養等施設に許

可を受けたことを示す標識を掲出し、その掲出状況を撮影した写真を届出

に添付して３０日以内に提出することが必要。
（この「当面講ずることができない事由」として、特定外来生物へのマイ

クロチップの埋込みを全国で等しく実施できる状況にないことが該当する。

地域間格差がある以上、飼養者の負担として一律に義務を課すことは適当

でないことから、全飼養者に対して、この規定は適用しうるものとする。

ただし、今後、全国においてマイクロチップの埋込みが実施できる体制が

整備された場合は、本規定は削除され、全面義務化される予定である。）

特定外来生物による生態系等に係る被害の防止に関する法律に基づき規制される生物のリスト
List of Regulated Living Organisms under the Invasive Alien Species Act

１．動物　Animal Kingdom 平成17年6月1日現在

分類群
Class

目
Order

科
Family

属
Genus

特定外来生物
Invasive Alien Species

（ＩＡＳ）

未判定外来生物
Uncategorized Alien Species

(UAS）

種類名証明書の添付が必要な生物
Living Organisms Required to have
a Certificate Attached during their
importation in order to verify their

types
(LORCA)

タイワンザル
Taiwan macaque
(Macaca cyclopis )

カニクイザル
Crab-eating macaque
(Macaca fascicularis )

アカゲザル
Rhesus macaque
(Macaca mulatta )

アライグマ
Raccoon
(Procyon lotor )
カニクイアライグマ
Crab-eating raccoon
(Procyon cancrivorus )

エジプトマングース
Herpestes

ジャワマングース
Javan mongoose
(Herpestes javanicus )

マングース科の他の
全属
All other genera of
Herpestidae

なし
None

カルロスキウルス（ハ
イガシラリス）
Callosciurus

クリハラリス（タイワンリス）
Pallas's squirrel or Taiwan
squirrel
(Callosciurus erythraeus )

カルロスキウルス属（ハイガシラリ
ス属、Callosciurus ）全種
ただし、次のものを除く。
・クリハラリス（タイワンリス）
　　Pallas's squirrel or
　　Taiwan squirrel
　　(C. erythraeus )

スキウルス（リス）
Sciurus

トウブハイイロリス
Gray squirrel
(Sciurus carolinensis )

スキウルス属（リス属、Sciurus ）全
種
ただし、次のものを除く。
・トウブハイイロリス
　　　 gray squirrel
　　　 (S. carolinensis )
・ニホンリス
　　　Japanese squirrel
　　　　(Sciurus lis )
・キタリス（エゾリス）
　　　 red squirrel
　　　 (Sciurus vulgaris )

リス科の他の全属
All other genera of
Sciuridae

なし
None

なし
None

ヌートリア
Myicastoridae

ヌートリア
Myocastor

ヌートリア
Coypu or Nutria
(Myocastor coypus )

なし
None

フチア
Capromyidae

フチア科の全属
All genera of
Capromyidae

なし
None

なし
None

パカラナ
Dinomyidae

パカラナ科の全属
All genera of
Dinomyidae

なし
None

なし
None

パカ
Agoutidae

パカ科の全属
All genera of
Agoutidae

なし
None

なし
None

ネズミ
Muridae

マスクラット
Ondatra

なし
None

なし
None

フクロギツネ
Trichosurus

フクロギツネ
Brushtail possum
(Trichosurus. vulpecula )

クスクス科の他の全
属
All other genera of

なし
None

ディデルフィス
（オポッサム）
Didelphis

なし
None

ディデルフィス属（オポッサム属、
Didelphis ）全種

オポッサム科の他の
全属
All other genera of
Didelphidae

なし
None

なし
None

偶蹄目
（ウシ目）
Artiodactyla

シカ
Cervidae

ムンティアクス
（ホエジカ）
Muntiacus

キョン
Reeves's muntjac
(Muntiacus reevesi )

ムンティアクス属（ホエジカ属、
Muntiacus ）全種
ただし、次のものを除く。
・キョン
　　Reeves's muntjac
　　(M. reevesi )

ムンティアクス属（ホエジカ属、
Muntiacus ）全種

クスクス科（Phalangeridae）及びオ
ポッサム科（Didelphidae）の全種

哺乳綱
Mammalia

マングース
Herpestidae

カンガルー目
Marsupialia

オポッサム
Didelphidae

マカカ属（Macaca ）全種
ただし、次のものを除く。
・タイワンザル　Taiwan macaque
　　　(M. cyclopis )
・カニクイザル
　　　Crab-eating macaque
　　　(M. fascicularis )
・アカゲザル
　　　Rhesus macaque
　　　(M. mulatta )
・ニホンザル　Japanese macaque
 　　 (Macaca fuscata )

マカカ属（Macaca ）全種

マングース科（Herpestidae）全種
ただし、次のものを除く。
・ジャワマングース
　　　Javan mongoose
　　　 (H. javanicus)
・スリカタ属全種
　　　（Suricata属）
　　　※　ミーアキャット meerkat
 　   　　(S. suricatta )も該当。

マングース科（Herpestidae）全種

なし
None

プロキュオン属（アライグマ属、
Procyon ）全種

ヌートリア科（Myicastoridae）、フチア
科（Capromyidae）、パカラナ科
（Dinomyidae）及びパカ科
（Agoutidae）の全種並びにマスクラッ
ト属（Ondatra ）の全種

リス
Sciuridae

霊長目
（サル目）
Primates

オナガザル
Cercopithecidae

マカカ
Macaca

齧歯目
（ネズミ目）
Rodentia

食肉目
（ネコ目）
Carnivora

アライグマ
Procyonidae

プロキュオン
（アライグマ）
Procyon

リス科（Sciuridae）全種

クスクス科（Phalangeridae）全種
ただし、次のものを除く。
・フクロギツネ
　　brushtail possum
　　(T. vulpecula )

クスクス
Phalangeridae

1 / 4 ページ

分類群
Class

目
Order

科
Family

属
Genus

特定外来生物
Invasive Alien Species

（ＩＡＳ）

未判定外来生物
Uncategorized Alien Species

(UAS）

種類名証明書の添付が必要な生物
Living Organisms Required to have
a Certificate Attached during their
importation in order to verify their

types
(LORCA)

ガビチョウ
Laughing thrushes
(Garrulax canorus )
カオジロガビチョウ
White-browed laughingthrush
(Garrulax sannio )
カオグロガビチョウ
Masked laughingthrush
(Garrulax perspicillatus )

レイオトリクス
（ソウシチョウ）
Leiothrix

ソウシチョウ
Red-billed mesia
(Leiothrix. lutea )

チメドリ科の他の全
属
All other genera of
Timaliidae

なし
None

ケリュドラ
（カミツキガメ）
Chelydra

カミツキガメ
Snapping turtle
(Chelydra serpentina )

なし
None

カミツキガメ科（Chelydridae）全種

カミツキガメ科の他
の全属
All other genera of
Chelydridae

なし
None

なし
None

グリーンアノール
Green anole
(Anolis carolinensis )

ブラウンアノール
Brown anole
(Anolis sagre i)

ボイガ
（オオガシラ）
Boiga

ミナミオオガシラ
Brown tree snake
(Boiga irregularis )

ボイガ属（オオガシラ属全種、
Boiga ）全種
ただし、次のものを除く。
・ミナミオオガシラ
　　Brown tree snake
　　(Boiga irregularis )

プサモデュナステス
（チャマダラヘビ）
Psammodynastes

なし
None

なし
None

エラフェ
（ナメラ）
Elaphe

タイワンスジオ
Taiwan beauty snake
(Elaphe taeniura friesi )

スジオナメラ(Elaphe taeniura ）
ただし、次のものを除く。
・タイワンスジオ
　　Taiwan beauty snake
　　(E. taeniura friesi )
・サキシマスジオ
　　（Elaphe taeniura schmackeri ）

スジオナメラ（Elaphe taeniura ）及び
ホウシャナメラ（Elaphe radiata ）

プロトボトロプス
（ハブ）
Protobothrops

タイワンハブ
Taiwan pit vipers
(Protobothrops
mucrosquamatu s)

プロトボトロプス属（ハブ属、
Protobothrops ）全種
ただし、次のものを除く。
・タイワンハブ
　　Taiwan pit vipers
　　(P. mucrosquamatus )
・サキシマハブ
　　（P. elegans ）
・ハブ
　　（P. ｆlavoviridis ）
・トカラハブ
　　（P. tokarensis ）

ボトロプス
（ヤジリハブ）
Bothrops

なし
None

なし
None

両生綱
Amphibia

無尾目
（カエル目）
Anura

ヒキガエル
Bufonidae

ブフォ
（ヒキガエル）
Bufo

オオヒキガエル
Cane toad
(Bufo marinus )

ブフォ属（ヒキガエル属、Bufo ）全
種
ただし、次のものを除く。
・オオヒキガエル
　　Cane toad
　　(B. marinus )
・ニホンヒキガエル
　　（Bufo japonicus ）
・ミヤコヒキガエル
　　（Bufo gargarizans miyakonis ）
・ナガレヒキガエル
　　（Bufo torrenticola ）
・テキサスミドリヒキガエル
　　（Bufo debilis ）
・ロココヒキガエル
　　（Bufo paracnemis ）
・ナンブヒキガエル
　　（Bufo terrestris ）
・ガルフコーストヒキガル
　　（Bufo valliceps ）
・ヨーロッパミドリヒキガエル
　　（Bufo viridis ）

ブフォ属（ヒキガエル属、Bufo ）全種
（ただし、幼生については無尾目（カ
エル目、Anura）全種）

チメドリ科（Timaliidae）全種

チメドリ科（Timaliidae）全種
ただし、次のものを除く。
・ガビチョウ
　　　Laughing thrushes
　　　(G. canorus )
・カオジロガビチョウ
　　　White-browed laughingthrush
　　　(G. sannio )
・カオグロガビチョウ
　　　Masked laughingthrush
　　　(G. perspicillatus )
・ソウシチョウ
　　　Red-billed mesia
　　　(L. lutea )

ガルルラクス
（ガビチョウ）
Garrulax

ナミヘビ
Colubridae

鳥綱
Aves

スズメ目
Passeriformes

チメドリ
Timaliidae

アノリス属（アノール属、Anolis ）及び
ノロプス属（Norops ）の全種

ボイガ属（オオガシラヘビ属、Boiga ）
及びプサモデュナステス属（チャマダ
ラヘビ属、Psammodynastes ）の全種

爬虫綱
Reptilia

クサリヘビ
Viperidae

プロトボトロプス属（ハブ属、
Protobothrops ）及びボトロプス属（ヤ
ジリハブ属、Bothrops ）の全種

アノリス
（アノール）
Anolis

ノロプス
Norops

アノリス属（アノール属、Anolis ）及
びノロプス属（Norops ）の全種
ただし、次のものを除く。
・グリーンアノール
　　Green anole
　　(Anolis carolinensis )
・ブラウンアノール
　　Brown anole
　　(Anolis sagrei )

タテガミトカゲ
（イグアナ）
Iguanidae
(Polychrotidae)

トカゲ亜目
Squamata

へビ亜目

カメ目
Testudinata

カミツキガメ
Chelydridae

2 / 4 ページ

分類群
Class

目
Order

科
Family

属
Genus

特定外来生物
Invasive Alien Species

（ＩＡＳ）

未判定外来生物
Uncategorized Alien Species

(UAS）

種類名証明書の添付が必要な生物
Living Organisms Required to have
a Certificate Attached during their
importation in order to verify their

types
(LORCA)

オオクチバス
Largemouth bass
(M. salmoides )

コクチバス
Smallmouth bass
(M. dolomieu )

レポミス
（ブルーギル）
Lepomis

ブルーギル
Bluegill
(L. macrochirus )

サンフィッシュ科の他
の全属
All other genera of
Centrarchidae

なし
None

アカメ
Centropomidae

アカメ科全属
All genera of
Centropomidae

なし
None

なし
None

ナンダス
Nandidae

ナンダス科全属
All genera of
Nandidae

なし
None

なし
None

ギムノケファルス
Gymnocephalus

なし
None

ギムノケファルス属
（Gymnocephalus ）全種

ペルカ
Perca

なし
None

ペルカ属（Perca）全種
ただし、次のものを除く。
・ヨーロピアンパーチ
　　（Perca fluviatilis ）

サンデル
（サンダー）
Sander
 (Stizostedion)

なし
None

サンデル属（Sander）全種
ただし、次のものを除く。
・パイクパーチ
　　（Sander lucioperca ）

ズィンゲル
Zingel

なし
None

ズィンゲル属（Zingel ）全種

ガドプスィス
Gadopsis

なし
None

ガドプスィス属（Gadopsis ）の全種

マクルロケルラ
Maccullochella

なし
None

マクルロケルラ属（Maccullochella ）
の全種
ただし、次のものを除く。
・マーレーコッド
　　Murray cod
　　(Maccullochella　peelii )

マクアリア
Macquaria

なし
None

マクアリア属（Macquaria ）の全種
ただし、次のものを除く。
・ゴールデンパーチ
　　Golden perch
　　(Macquaria ambigua )

ペルキクテュス
Percichthys

なし
None

ペルキクテュス属（Percichthys ）の
全種

モロネ
Moronidae

モロネ科全属
All genera of
Moronidae

なし
None

モロネ科(Moronidae)全種
ただし、次のものを除く。
・ストライプトバス
　　（Morone saxatilis ）
・ホワイトバス
　　（Morone chrysops ）

モロネ科（Moronidae）全種

ケツギョ
Sinipercidae

スィニペルカ
（ケツギョ）
Siniperca

なし
None

スィニペルカ属（ケツギョ属、
Siniperca ）全種
ただし、次のものを除く。
・ケツギョ
　　（Siniperca chuatsi ）
・コウライケツギョ
　　（Siniperca scherzeri ）

スィニペルカ属（ケツギョ属、
Siniperca ）全種

イクタルルス
Ictalurus

チャネルキャットフィッシュ
Channel catfish
(I. punctatus )

イクタルルス属（Ictalurus ）全種
ただし、次のものを除く。
・チャネルキャットフィッシュ
　　Channel catfish
　　(I. punctatus)

アメイウルス
Ameiurus

なし
None

アメイウルス属（Ameiurus ）全種

ヒアリ
Red imported fire ant
(Solenopsis invicta )

なし
None

ヒアリ
S. invicta

アカカミアリ
Fire ant
(Solenopsis geminata )

なし
None

アカカミアリ
S. geminata

リネピテマ
（アルゼンチンアリ）
Linepithema

アルゼンチンアリ
Argentine ant or Tropical fire ant
(Linepithema humile )

なし
None

アルゼンチンアリ
L. humile

イクタルルス属（Ictalurus ）及びアメイ
ウルス属（Ameiurus ）の全種

アリ
Formicidae

ソレノプスィス
（トフシアリ）
Solenopsis

サンフィッシュ
Centrarchidae

昆虫綱
Insecta

ハチ
Hymenoptera

サンフィッシュ科（Centrarchidae）
全種
ただし、次のものを除く。
・オオクチバス
　　Largemouth bass
　　(M. salmoides )
・コクチバス
　　Smallmouth bass
　　(M. dolomieu )
・ブルーギル
　　Bluegill
　　(L. macrochirus )

サンフィッシュ科（Centrarchidae）、ア
カメ科（Centropomidae）及びナンダス
科（Nandidae）の全種

ギムノケファルス属
（Gymnocephalus ）、ペルカ属
（Perca ）、サンデル属（Sande r）及び
ズィンゲル属（Zingel ）の全種

条鰭亜綱
（魚類）
Osteichthyes

スズキ
Perciformes
(Percoidei)

ミクロプテルス
（オオクチバス）
Micropterus

ナマズ
Siluriformes

イクタルルス
Ictaluridae

ペルキクティス
Percichthyidae

パーチ
Percidae

ガドプスィス属（Gadopsis ）、マクルロ
ケルラ属（Maccullochella ）、マクアリ
ア属（Macquaria ）及びペルキクテュ
ス（Percichthys ）の全種

3 / 4 ページ

分類群
Class

目
Order

科
Family

属
Genus

特定外来生物
Invasive Alien Species

（ＩＡＳ）

未判定外来生物
Uncategorized Alien Species

(UAS）

種類名証明書の添付が必要な生物
Living Organisms Required to have
a Certificate Attached during their
importation in order to verify their

types
(LORCA)

セアカゴケグモ
Red back spider
(Latrodectus hasseltii )

ハイイロゴケグモ
Brown widow spider
(Latrodectus geometricus )

ジュウサンボシゴケグモ
Mediterranean Black Widow
Spider
(Latrodectus tredecimguttatus )

クロゴケグモ
Black widow spider
(Latrodectus mactans )

Loxosceles reclusa

Loxosceles laeta

Loxosceles gaucho
アトラクス
Atrax

アトラクス属（Atrax ）全種
なし
None

ハドロニュケ
Hadronyche

ハドロニュケ属（Hadronyche ）全
種

なし
None

サソリ
Scorpiones

キョクトウサソリ
Buthidae

キョクトウサソリ科全
属
All genera of
Buthidae

キョクトウサソリ科（Buthidae）全
種

なし
None

サソリ目（Scorpiones）に含まれる全
科全属全種

2．植物　Plant Kingdom

ヒユ
Amaranthaceae

アルテルナンテラ
（ツルノゲイトウ）
Alternanthera

ナガエツルノゲイトウ
Alligatorweed
(Alternanthera philoxeroides )

なし
None

アルテルナンテラ属（ツルノゲイトウ
属、Alternanthera ）全種

セリ
Apiaceae

ヒュドロコティレ
（チドメグサ）
Hydrocotyle

ブラジルチドメグサ
Floating marshpennywort or
Pennywort
(Hydrocotyle ranunculoides )

Hydrocotyle bonariensis
Hydrocotyle umbellata

ヒュドロコティレ（チドメグサ属、
Hydrocotyle ）全種

合弁花類
Sympetalae

キク
Compositae

ギュムノコロニス
（ミズヒマワリ）
Gymnocoronis

ミズヒマワリ
Senegal tea plant
(Gymnocoronis spilanthoides )

なし
None

ギュムノコロニス（ミズヒマワリ属、
Gymnocoronis ）全種

ラトロデクトゥス属（ゴケグモ属、
Latrodectus ）全種

ラトロデクトゥス属（ゴケグモ属、
Latrodectus ）全種
ただし、次のものを除く。
・セアカゴケグモ
　　red back spider
　　 (L. hasseltii )
・ハイイロゴケグモ
　　brown widow spider
　　(L. geometricus )
・ジュウサンボシゴケグモ
　　Mediterranean black widow
spider
　　 (L. tredecimguttatus )
・クロゴケグモ
　　black widow spider
　　 (L. mactans )
・アカオビゴケグモ
　　（Latrodectus indicus ）

ラトロデクトゥス
（ゴケグモ）
Latrodectus

離弁花類
Caryophyllales

イトグモ
Loxoscelidae

植物
Dicotyledoneae

クモ綱
Arachnid

クモ
Araneae

ジョウゴグモ
Hexathelidae

ヒメグモ
Theridiidae

ロクソスケレス
（イトグモ）
Loxosceles

なし
None

ロクソスケレス属（イトグモ属、
Loxosceles ）全種

アトラクス属（Atrax ）及びハドロニュ
ケ属（Hadronyche ）の全種

4 / 4 ページ